
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«30» марта  2023 г.       № 017-ОД

Об утверждении отчета о результатах деятельности комитета финансов                      
и бюджетной политики администрации Белгородского района за 2022 год    

                  
В соответствии с решениями Муниципального совета Белгородского района                   

от 2 декабря 2015 г. № 282 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе                   
в муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской области»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности комитета финансов                                        
и бюджетной политики администрации Белгородского района за 2022 год (далее – 
отчет, прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя комитета финансов и бюджетной политики – начальника отдела 
бюджета и финансирования Н.Н. Этлину.

Заместитель руководителя – начальник 
отдела бюджета и финансирования 
комитета финансов и бюджетной 

политики администрации 
Белгородского района                Н.Н. Этлина



2

УТВЕРЖДЁН
приказом комитета финансов                             

и бюджетной политики администрации 
Белгородского района

от 30 марта 2023 г. № 017-ОД

Отчет о результатах деятельности комитета финансов и бюджетной политики 
администрации Белгородского района за 2022 год 

Отчет о результатах деятельности комитета финансов и бюджетной политики 
администрации Белгородского района за 2022 год и основных направлениях 
деятельности на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – отчет) 
подготовлен в соответствии с решениями Муниципального совета Белгородского 
района от 2 декабря 2015 г. № 282 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской области»,                         
от 27 декабря 2022 г. № 593 «О бюджете муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Подготовка отчета осуществлена в целях расширения применения в 
бюджетном процессе метода бюджетирования, ориентированного на результат.

Комитет финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (далее – Комитет) осуществляет свою деятельность в соответствии                                     
с Положением о комитете финансов и бюджетной политики администрации 
Белгородского района, утвержденным решением Муниципального совета 
Белгородского района от 29.01.2015 № 172.

Комитет является органом местного самоуправления администрации 
Белгородского района, обеспечивающим проведение единой государственной 
финансовой и бюджетной политики на территории района. 

Правовую основу деятельности Комитета составляют Конституция 
Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Устав 
Белгородской области, муниципальные нормативно-правовые акты Белгородского 
района.

Главной задачей Комитета является обеспечение реализации администрацией 
Белгородского района финансовой и бюджетной политики на территории 
Белгородского района, обеспечение долгосрочной устойчивости бюджета                                 
и безусловное выполнение всех социально значимых обязательств.

Стратегические цели деятельности Комитета ориентированы на внедрение 
принципов эффективного и ответственного управления общественными финансами. 
Комитетом предпринимаются систематические и последовательные усилия в части 
внедрения лучшей практики управления общественными финансами.

Достижение стратегических целей деятельности Комитета осуществляется 
за счет решения следующих задач:

- разработка проекта бюджета муниципального района и прогноза 
консолидированного бюджета муниципального района, а также составление 
бюджетной отчетности об исполнении консолидированного бюджета района 



3

и бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;

- обеспечение реализации принципов организации местного самоуправления                  
на территории района в целях повышения эффективности и качества управления 
муниципальными финансами;

- осуществление в пределах компетенции финансового контроля за целевым, 
эффективным использованием средств, выделяемых из бюджета учреждениям, 
организациям и органам местного самоуправления Белгородского района,                                       
а также материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности                      
и (или) приобретенных за счет средств бюджета муниципального района;

- изучение и анализ данных по формированию налогового потенциала района;
- совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, 

финансирования, учета и отчетности;
- обеспечение исполнения бюджетных полномочий по управлению 

муниципальным долгом Белгородского района, осуществлению муниципальных 
заимствований Белгородского района в виде размещения ценных бумаг 
и привлечения кредитов от кредитных организаций, предоставлению 
и реструктуризации бюджетных кредитов и муниципальных гарантий в целях 
поддержки экономики района;

- концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 
социально-экономического развития муниципального района;

- обеспечение реализации принципов организации местного самоуправления 
на территории района в целях повышения эффективности и качества управления 
муниципальными финансами;

- повышение открытости и прозрачности управления финансами 
Белгородского района.

Решение поставленных задач осуществляется в рамках реализации 
Программы повышения эффективности управления муниципальными финансами 
Белгородского района на период до 2025 года, утвержденной постановлением 
администрации Белгородского района Белгородской области от 4 февраля 2022 г. № 
6 «О мерах по повышению эффективности управления муниципальными 
финансами Белгородского района Белгородской области на период до 2025 года». 

Основным бюджетным полномочием комитета финансов является 
организация составления проекта бюджета муниципального района и 
консолидированного бюджета Белгородского района, организация исполнения 
консолидированного бюджета Белгородского района.

В 2022 году комитетом финансов внесены изменения в решение о бюджете 
муниципального района 4 раза, подготовлены проекты нормативных актов                               
по вопросам совершенствования организации бюджетного процесса и управления 
муниципальными финансами.

Бюджетная политика района в 2022 году, как и в предыдущие годы, была 
ориентирована на сохранение социальной и экономической стабильности, 
улучшение инвестиционного и предпринимательского климата, повышение 



4

эффективности расходов бюджета при сохранении качества предоставляемых 
муниципальных услуг, повышение открытости и прозрачности управления 
общественными финансами.

Доходы бюджета сформированы с учетом показателей социально-
экономического развития района, изменений бюджетного и налогового 
законодательства, базовых показателей по поступлению налоговых и неналоговых 
платежей, кадастровой стоимости земли, заключенных договоров на передачу                          
в аренду земельных участков и имущества, действующих ставок по налоговым                         
и неналоговым платежам и резервов по обеспечению дополнительных поступлений. 
Планирование осуществлялось на основе действующего законодательства, с учетом 
требований Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, нормативно 
правовых актов Белгородской области, муниципальных правовых актов, изменений       
и дополнений к ним.

Основные параметры исполнения бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области 

за 2022 год
                        тыс. рублей

Основные показатели Плановые 
назначения

Исполнено Процент 
исполнения

Отклонение

Доходы 7 636 996,0 7 641 981,1 100,1 4 985,1
Расходы 7 660 591,0 7 587 493,6 99,0 -73 097,4

Дефицит (профицит) -23 595,0 54 487,5

В 2022 году в бюджет муниципального района поступило доходов 
в сумме 7 641 981, 1 тыс. рублей, что составило 100,1 % выполнения 
к уточненному годовому плану.

Доходы бюджета муниципального района сформированы с учетом 
показателей социально-экономического развития района, изменений бюджетного и 
налогового законодательства, базовых показателей по поступлению налоговых и 
неналоговых платежей, кадастровой стоимости земли, заключенных договоров на 
передачу                           в аренду земельных участков и имущества, действующих 
ставок по налоговым                          и неналоговым платежами резервам по 
обеспечению дополнительных поступлений. Планирование осуществлялось на 
основе действующего законодательства, с учетом требований Бюджетного и 
Налогового кодексов Российской Федерации, нормативно правовых актов 
Белгородской области, муниципальных правовых актов, изменений    и дополнений 
к ним.

Налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 
1 733 143,0 тыс. рублей или 103,9 процентов к уточненному плану. 

По всем доходным источникам плановые показатели выполнены 
в полном объеме.

Структура налоговых и неналоговых доходов к собственным доходам 
бюджета муниципального района в 2022 году составила:



5

 - налоговые доходы 91,0 процент (основная доля поступлений налоговых 
доходов 79,5 процентов приходится на налог на доходы физических лиц;                                   
5,0 процентов доходы от уплаты акцизов; 1,7 процентов налог, взимаемый в связи                  
с применением упрощенной системы налогообложения; 3,3 процентов доходы                            
от выдачи патента; 1,3 процентов государственная пошлина и 0,2 процента 
остальные налоги и сборы); 

- неналоговые 9,0 процентов (5,5 процентов доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные участки; 1,8 процента доходы от продажи земельных 
участков и 1,7 процента остальные налоги и сборы). 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального 
района «Белгородский район» за 2022 год к уровню 2021 года.

тыс. рублей

№ 
п/п Наименование Факт 

2021 года
Факт

2022 года
Темп роста 
к 2021 году

Отклонение 
2022 года к 
2021 году

Итого налоговых и неналоговых 
доходов 1 398 702,5 1 733 143,0 123,9 334 440,5

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 218 824,6 1 576 363,7 129,3 357 539,1
1 Налог на доходы физических лиц 1 047 986,6 1 378 587,1 131,5 330 600,5
2 Доходы от уплаты акцизов 71 596,9 84 320,6 117,8 12 723,7
3 Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 
налогообложения

0,0 30 136,4 30 136,4

4 Единый налог на вмененный доход 20 227,5 -4 109,1 -20,3 -24 336,6
5 Единый сельхозналог 2 909,6 6 914,3 в 2,4 раза 4 004,7
6 Доходы от выдачи патента 55 277,2 57 580,5 104,2 2 303,3
7 Госпошлина 20 826,8 22 933,9 110,1 2 107,1

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 179 877,9 156 779,3 87,2 -23 098,6

8 Проценты, полученные от 
предоставления бюджетных кредитов 12,2 13,3 109,0 1,1

9 Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки 91 034,3 94 632,7 104,0 3 598,4

10 Доходы от сдачи в аренду имущества 4 569,5 2 813,1 61,6 -1 756,4
11 Прочие поступления от использования 

имущества 6 313,8 7 565,0 119,8 1 251,2

12 Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду 1 032,5 2 304,5 в 2,2 раза 1 272,0

13
Прочие доходы от компенсации затрат 368,4 255,3 69,3 -113,1

14 Доходы от реализации имущества 659,7 443,4 67,2 -216,3
15 Доходы от продажи земельных 

участков 66 028,9 30 586,1 46,3 -35 442,8

16 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 7 668,9 11 663,6 152,1 3 994,7



6

17 Прочие неналоговые доходы 2 189,7 6 502,3 в 3,0 раза 4 312,6

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального района 
в 2022 году составили 5 908 838,1 тыс. рублей, уточнённый годовой план выполнен 
на 99,0 процентов.

В структуре безвозмездных поступлений дотация на выравнивание 
бюджетной обеспеченности составила 714 240,1 тыс. рублей или 12,1 процент к 
общему объему безвозмездных поступлений бюджета. 

20,1 процентов безвозмездных поступлений составляют субсидии 
в сумме 1 189 499,6 тыс. рублей.

55,7 процентов безвозмездных поступлений составляют субвенции 
из областного бюджета или 3 288 029,8 тыс. рублей.

12,1 процента иные межбюджетные трансферты или 717 068,6 тыс. рублей.
В ходе исполнения бюджета муниципальные заказчики по результатам 

конкурсных процедур в 2022 году обеспечили экономию от начальной 
максимальной цены контракта 6 % или 136,4 млн. рублей.

Первоочередной задачей Комитета оставалось обеспечение своевременной 
оплаты расходов по заработной плате, социальным выплатам, коммунальным 
платежам, расходов, обеспечивающих деятельность учреждений и организаций. 
Принятые обязательства исполнены в полном объеме.

Особое место заняло исполнение расходных обязательств, направленных                            
на повышение качества жизни населения района, а именно:

- реализация инициативных проектов и наказов;
- благоустройство населенных пунктов района в части наружного освещения               

и ремонта тротуаров;
- обеспечение жильем медицинских работников, семей с детьми-инвалидами.
За 2022 год расходы бюджета муниципального района исполнены в сумме 

7 587 493,6 тыс. рублей, что составляет 99 процентов от уточнённого плана года. 
Большая часть бюджета – 88,7 процентов финансировалась в программном формате 
на основе 11 муниципальных программ и только 10,3 процента - непрограммные 
расходы. 

Таблица
Исполнение муниципальных программ Белгородского района 

за 2022 год
тыс. рублей

№ 
п/п Наименование муниципальной программы План 

2022 года
Факт 

2022 года
 ВСЕГО: 7 660 591,0 7 587 493,6

1 Муниципальная программа "Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения Белгородского района " 10 953,0 10 943,9

2 Муниципальная программа "Развитие образования 
Белгородского района " 4 095 070,1 4 073 007,5

3 Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан на 
территории Белгородского района " 673 452,6 644 463,9



7

4 Муниципальная программа "Развитие культуры и 
художественного творчества Белгородского района " 554 728,6 554 331,4

5
Муниципальная программа "Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на территории Белгородского 
района "

154 693,5 154 650,1

6
Муниципальная программы "Реализация мероприятий 
государственной программы "Развитие сельского хозяйства и 
рыбоводства в Белгородской области " в Белгородском районе "

3 001,5 2 416,2

7
Муниципальная программы "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами жителей 
Белгородского района"

773 423,5 757 934,4

8 Муниципальная программа "Формирование современной 
городской среды на территории Белгородского района" 217 921,1 217 144,4

9 Муниципальная программы "Совершенствование и развитие 
транспортной системы и дорожной сети Белгородского района " 386 247,3 382 373,0

10
Муниципальная программа "Развитие экономического 
потенциала и формирования благоприятного 
предпринимательского климата в Белгородском районе"

94,0 94,0

11
Муниципальная программа "Профилактика немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ на 
территории Белгородского района"

150,0 150,0

12 Непрограммная часть 790 855,9 789 984,8

Приоритетным направлением в 2022 году являлись расходы на реализацию 
национальных проектов. На их реализацию направлено 303,7 млн. рублей.

Решения о бюджете муниципального района опубликованы на официальном 
сайте органа местного самоуправления, соответствуют требованиям бюджетного 
законодательства. Годовой отчет об исполнении бюджета за 2022 год своевременно 
направлен в контрольно-счетную комиссию Белгородского района для проведения 
внешней проверки, по итогам которой получено заключение о возможности 
утверждения данного отчета.

В районе большое внимание уделяется развитию принципа прозрачности 
(открытости) бюджетных данных. На сайте Комитета ведется раздел «Бюджет для 
граждан», размещается информация об утвержденных и исполненных показателях 
бюджета.

Результаты исполнения бюджета за 2022 год свидетельствуют о выполнении 
поставленных целей и задач бюджетной политики Белгородского района.

Эффективность проводимой органами местного самоуправления бюджетной 
политики подтверждается отсутствием по состоянию на 01.01.2023 года:

- просроченной кредиторской задолженности по всем финансовым 
обязательствам;

- долговых обязательств.
Поступившие в 2022 году доходы позволили обеспечить исполнение всех 

публичных обязательств (обязательств перед населением), установленных 
законодательством и обязательств бюджетных учреждений гражданско-правового 
характера (выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений, оплата 
коммунальных услуг, расчеты поставщиками и подрядчиками).



8

Несмотря на то, что в прошедшем году удалось решить ряд социальных 
программ, это не значит, что все проблемы в финансовом плане решены.

В целях улучшения качества администрирования доходов следует:
- усилить взаимодействие с налоговыми органами по погашению 

задолженности по налоговым платежам в бюджет района;
- активизировать работу по расширению налоговой базы по имущественным 

налогам, путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого 
имущества и земельных участков, которые до настоящего времени                                                  
не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных (неактуальных) 
сведений, необходимых для исчисления налогов;

- продолжить работу, направленную на повышение объемов, поступлений 
налога на доходы физических лиц, легализация «теневой» заработной платы, 
доведение ее до среднеотраслевого уровня, а также проведение мероприятий                  
по сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц;

- продолжить работу по оптимизации расходов и сбору доходов от 
приносящей доход деятельности.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 38b59dd23ac4bfcc671b287adcea8bb2dc256bdc
Владелец Этлина Наталья Николаевна
Действителен с 21.11.2022 по 14.02.2024
Идентификатор документа 33820


